
, ! ) U = ? f n y

^!=Y T

Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

/I /l's / ; r/, crrr/r* -  /?OMD##5#6
/ t o c s / c . s V r *  /bniHpyr r/<? L /</rr/r<?rr Errropcrr/ră ş/ co-/7/rrr/?^r/ r/<? ţ/a/e/c pr/rt/c/pa/z/e //; /rwgnv/M.

ANUNŢ DE PARTICIPARE (SERVICII)
Servicii de expertiză externă -  Anaiize biochimice, microbiologice şi fizico-chimice 

aie biomasei de a!ge şi aie apei uzate rezuitate din piscicuitură

1. Referinţă
<USM/ROMD00586/Services/2025/EXPERTiZA>

2. Procedură 
Simplificată

3. Titlurile programelor

Interreg NEXT România -  Repubiica Motdova 2021-2027

4. Denumirea proiectutui
Pilot Project for Environmentatiy Friendiy Alga) Biomass Production for Fish Nutrition - ROMD00586

5. Autoritatea contractantă 
Universitatea de Stat din Moldova

6. Natura contractuiui
' cu sumă forfetară

7. Descrierea contractuiui

Prestarea serviciilor de expertiză externă constând în efectuarea analizelor microbiologice, biochimice şi fizico- 
chimice asupra biomasei de alge Chlorella vulgaris şi Spirulina platensis, precum şi asupra apei uzate rezultate 
din activităţi piscicole.

Analizele vor include:

* 72 probe de biomasă de alge pentru determinări: Salmonella spp., Escherichia coli, umiditate, 
micotoxine (AfBI, OTA, DON, ZON), proteine, lipide, carbohidraţi, grăsimi brute, cenuşă totală, 
contaminări metalo-magnetice, fosfor total, nitriţi, examen micologic şi a aminoacizilor.

* 72 probe de apă pentru parametri: pFI, duritate, cloruri, nitriţi, nitraţi, fosfor total, sulfaţi, nitrat de 
amoniu, ioni (K, Na, Ca, Mg), Escherichia coli, enterococi şi număr total de bacterii coliforme.

SPECIFICAŢII CONTRACTUALE

preţ global

2024 Paginat din 5
SV5b_contract notice simplified ro.docx



Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

MFXT

.on^rfţyC)}

Analizele vor fi efectuate conform standardeior apiicabile (1SO/1EC, ISO 17025), pe baza probelor prelevate o 
dată la trei zile, iar rezultatele vor fi prezentate în rapoarte de încercări individuale pentru fiecare probă.

Scopul este evaluarea calităţii biomasei şi a apei pentru activităţile de cercetare din cadrul proiectului Interreg.

8. Numărul şi titlurile loturilor
Un singur lot

9. Buget maxim (fără TVA)
33.088,40 EUR 

645.224,00 MDL, ISO 4217

CONDIŢII DE PARTICIPARE
10. Temeiul juridic, eligibilitate
Regulamentul 2021/1059 şi documentul de program şi normele de program aferente Interreg, 
Regulamentul financiar 2024/2509; Regulamentul financiar. (REGULAMENTUL (UE, Euratom) 
2024/2509 al Parlamentului European şi al Consiliului privind normele financiare aplicabile 
bugetului general al Uniunii din 23 septembrie 2024, anexa 11 la Acordul de finanţare dintre 
Comisia Europeană şi Republica Moldova.

11. Numărul de oferte
O persoană fizică sau juridică poate depune o singură ofertă, indiferent de forma de participare (ca 
entitate juridică individuală sau ca lider sau membru al unui consorţiu care depune o ofertă). în cazul în 
care o persoană fizică sau juridică depune mai multe oferte, toate ofertele la care a participat persoana 
respectivă vor fi excluse.

12. Motive de excludere
Ca parte a ofertei, ofertanţii trebuie să depună o declaraţie semnată, inclusă în formularul de ofertă, prin 
care să ateste că nu se află în niciuna dintre situaţiile de excludere enumerate în declaraţia pe propria 
răspundere (Formularul G3).
Ofertanţii incluşi în listele de măsuri restrictive ale UE la momentul deciziei de atribuire nu pot tl 
adjudecaţi contractul.

13. Subcontractarea
Subcontractarea este permisă.

C ALEN DAR PRO VIZOR! L
14 Data provizorie de începere a contractului
10 ianuarie 2026

15. Perioada de implementare a sarcinilor

Luna ianuarie 2026

CRITERII DE SELECŢIE ŞI DE ATTRIBUIRE

2024
SV5b_contract notice simplified ro.docx

Pagina2 din 3



B B B ] Cofinanţat de
Uniunea Europeană

^  "y

16. Criterii de seiecţie

Entităţi care furnizează capacităţi

Un operator economic (adică ofertantui) poate, dacă este căzui şi pentru un anumit contract, să se bazeze pe 
capacităţiie aitor entităţi, indiferent de natura juridică a iegăturiior pe care ie are cu acestea. în cazul în care 
operatorui economic se bazează pe aite entităţi, acesta trebuie să demonstreze autorităţii contractante că va 
dispune de resursele necesare pentru executarea contractului, prezentând un angajament din partea 
entităţilor respective de a-i pune ia dispoziţie aceste resurse. Aceste entităţi, de exemplu societatea-mamă a 
operatorului economic, trebuie să respecte aceleaşi norme de eligibilitate ca şi operatorul economic care se 
bazează pe ele şi trebuie să îndeplinească criteriile de selecţie pentru care operatorul economic se bazează 
pe ele. în plus, datele referitoare la această a treia entitate pentru criteriul de selecţie relevant ar trebui 
incluse într-un document separat. Dovada capacităţii va trebui, de asemenea, furnizată la cererea autorităţii 
contractante.

în ceea ce priveşte criteriile tehnice şi profesionale, un operator economic se poate baza pe capacităţile altor 
entităţi numai în cazul în care acestea din urmă vor îndeplini sarcinile pentru care sunt necesare aceste 
capacităţi.

în ceea ce priveşte criteriile economice şi financiare, entităţile pe capacitatea cărora se bazează operatorul 
economic devin responsabile în solidar pentru executarea contractului.

Următoarele criterii de selecţie vor fl aplicate ofertanţilor. în cazul ofertelor depuse de un consorţiu, 
aceste criterii de selecţie vor fi aplicate consorţiului în ansamblu, dacă nu se specifică altfel. Criteriile de 
selecţie nu se vor aplica persoanelor fizice şi societăţilor cu un singur asociat atunci când acestea sunt 
subcontractanţi.
Ofertantul nu va utiliza experienţa anterioară care a dus la încălcarea contractului şi la rezilierea acestuia 
de către o autoritate contractantă ca referinţă pentru criteriile de selecţie.

Criteriile de selecţie pentru fiecare ofertant sunt următoarele:
11 Capacitatea economică si financiară a ofertantului (pe baza punctului 3 din formularul de ofertă), 

în cazul în care ofertantul este un organism public, trebuie furnizate informaţii echivalente. Perioada 
de referinţă care va fi luată în considerare va fi reprezentată de ultimii trei exerciţii financiare pentru 
care au fost închise conturile.

Ofertantul trebuie să demonstreze că deţine o situaţie financiară stabilă:

* Cifra de afaceri anuală pentru ultimii 3 ani trebuie să fie de minimum 700.000 MDL.

Dovor/ă acceptată.' MonţM/ contaM /  raport/înanefar anaa/ .saa ăec/araţ/'e/Aca/ă certî/îcată.

21 Capacitatea profesională a ofertantului (pe baza punctului 4 din formularul de ofertă).

Perioada de referinţă care va fi luată în considerare va fi cea din ultimii trei ani anteriori termenului 
limită de depunere a ofertelor.

Ofertantul trebuie să dispună de personal adecvat pentru executarea serviciilor:

* Minimum 2 specialişti calificaţi (ex.: biochimist, microbiolog, tehnolog de laborator), flecare cu studii 
superioare relevante şi cu minimum 5 ani experienţă profesională în efectuarea analizelor de laborator 
similare celor prevăzute în Caietul de sarcini.

2024
SV5b_contract notice simplified ro.docx

Pagina3 din 5



Cofinanţat de 
Uniunea Europeană

M  ţ i  Ţ  -

Dovada accĝ rZaZa/ CF-Mr/, r/Zp/owg, corrZracZg r/g WMncă ă'aa r/g co/a^orarg, Japă caz.
3) Capacitatea tehnică a ofertantului (pe baza punctelor 5 şi 6 din formularul de ofertă). Perioada de 

referinţă care va fi luată în considerare va fi ultimii trei ani anteriori termenului limită de depunere a 
ofertelor.

Ofertantul trebuie să demonstreze că dispune de infrastructura necesară prestării serviciilor:

* Deţinerea unui laborator acreditat/ autorizat pentru efectuarea analizelor microbiologice, biochimice 
şi fizico-chimice prevăzute în Caietul de sarcini;

* Acces la echipamente specifice analizei probelor (de ex.: spectrofotometru, cromatograf, incubator 
microbiologic etc.);

* Capacitatea de a efectua prelevări o dată la trei zile, câte 12 probe de biomasă şi 12 probe de apă;
* Capacitatea de procesare a tuturor probelor în termenul maxim de 20 zile calendaristice;
* Minimum un contract similar prestat în ultimii 3 ani (analize de laborator pentru probe biologice, 

microbiologice, biochimice sau fizico-chimice).

Dovor/ă acceptată.' copte <3 cgr/r/îca/M/m <fe acreăttare /  aMtor/za/îg, /Ară r/e ec/?ţpameHte, contract/e) 
^twt/are xaa erfee a// ăocaweat care cop/îrmă capacftatea te/mfeă ăec/arată.

)7. Criterii de atribuire
Contractul va fi atribuit ofertantului care a depus o ofertă conformă din punct de vedere administrativ şi 
tehnic şi a oferit cel mai mic preţ^

LICITAŢIE
18. Termenul limită pentru depunerea ofertelor
Termenul limită pentru depunerea ofertelor este conform informaţiilor din SIA "RSAP" (MTender).

19. Formatul ofertei şi detaliile care trebuie furnizate
Ofertele trebuie depuse utilizând formularul standard de ofertă pentru proceduri simplificate, al cărui 
format şi instrucţiuni trebuie respectate cu stricteţe (Formularul SVI2). Oferta trebuie să fie însoţită de o 
declaraţie pe propria răspundere privind criteriile de excludere şi selecţie (Formularul G3), precum şi de 
formularele (G4 şi G5b).
Orice documentaţie suplimentară (broşură, scrisoare etc.) trimisă împreună cu oferta nu va fi luată în 
considerare.

20. Modul de depunere a ofertelor
Ofertele trebuie depuse exclusiv în limba română prin intermediul platformei SIA "RSAP" (MTender). 

Ofertele depuse prin orice alte mijloace nu vor fi luate în considerare.
Prin depunerea unei oferte, ofertanţii acceptă să primească notificarea rezultatului procedurii prin 
mijloace electronice.

21. Modificarea sau retragerea ofertelor
Ofertanţii pot modifica sau retrage ofertele prin notificare scrisă înainte de termenul limită de depunere a 
ofertelor. Nicio ofertă nu poate^fl modificată după acest termen.

2024
SV5b_contract notice sinipliMed ro.docx

Pagina4 din 3



Cofinanţat de 
Uniunea Europeană HM

22. Limba de iucru
Toate comunicările scrise referitoare la această procedură de licitaţie şi la contract trebuie să tle 
redactate în limba română.

23. informaţii supiimentare
Datele financiare care trebuie furnizate de candidat în formularul standard de candidatură trebuie 
exprimate în MDL (ISO 4217). Dacă este cazul, în cazul în care un candidat se referă la sume exprimate 
iniţial într-o altă monedă, conversia MDL (ISO 4217) se efectuează în conformitate cu cursul de schimb 
al BNM la data deschiderii ofertelor.

24. Anexe
1. Documente aferente invitaţiei.
a. Formularul SV5 - Anunţ de participare (Procedură simplificată)

b. Formularul SV7 - Instrucţiuni pentru ofertanţi (Procedură simplificată)

2. Formuiareaie ofertei
a. Formularul SV12 -  Formular de depunere a ofertei (Procedură deschisă / simplificată)
b. Formularul G3 -  Declaraţie pe propria răspundere (criterii de excludere şi selecţie)

c. Formularul G4 -  Formular de identificare financiară
d. Formularul G5b -  Formular privind entitatea juridică (Persoane juridice / companii)
e. Caietul de Sarcini -  Anexa H

f. Modelul de contract

Preşedinte a! grupuiui 
de lucru pentru achiziţi 
Prorector pentru activ 
economico-financiară 
şi reiaţii internaţionaie

intir DOLGHi

2024
SV5b_contract notice simplified ro.docx

Pagina5 din 5


